
Pagina 1 din 3 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 11 
din 10.01.2024 

 
 
Dosar nr.: 143/2022 
Petiţia nr.: 1453/24.02.2022 
Petent: a 
Reclamată: Direcția Generală Poliția Locală Constanța  
Obiect: abuzuri, nereguli, hărțuire 
 
I. Numele, domiciliul sau reședința părților  
Numele și adresa de corespondență a petentului 
1.   
Numele și sediul reclamatei  
2.  Direcția Generală Poliția Locală Constanța, Str. Amzacea nr. 13, Constanța, județul 
Constanța. 
 
II. Citarea părţilor 
3. În temeiul art. 20 alin(4) din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 
republicată, Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura 
legală de citare a părţilor. 
4. Părțile au fost citate pentru data de 03.05.2022. 
5. Punctul de vedere al reclamatei s-a comunicat către petent, fiind solicitate concluzii 
scrise. 
 
III. Susținerile părților 
Susținerile petentului 
6. Petentul, prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 1153/24.02.2022, arată 
următoarele că este angajatul reclamatei și consideră că angajatorul comite o serie 
de abuzuri și nereguli, fiind promovați impostori corupți nu în cele din urmă se simte 
hărțuit. 
 
Susținerile reclamatei 
7. Reclamata, prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 3103/03.05.2022, precizează 
că nu are personalitate juridică iar contractul de muncă al petentului a încetat la data 
de 20.03.2022 prin acordul părților și neagă cele afirmate de petent. 
A depus la dosar înscrisuri. 
 



Pagina 2 din 3 

IV. Motivarea în fapt și drept 
Legislație și principii  
8. O.G. nr. 137/2000, la art. 20 alin. 6 prevede: „Persoana interesată va prezenta fapte 
pe baza cărora poate fi prezumată existenta unei discriminări directe sau indirecte, iar 
persoanei împotriva căreia s-a formulat sesizarea îi revine sarcina de a dovedi că nu 
a avut loc o încălcare a principiului egalității de tratament. În fața Colegiului director 
se poate invoca orice mijloc de probă, respectând regimul constituțional al drepturilor 
fundamentale, inclusiv înregistrări audio și video sau date statistice”. 
9. Conform art. 11 alin. 1 din Procedura internă de soluționarea petițiilor și 
sesizărilor: „Petiţia privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 
a) numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor ori, pentru persoanele juridice, denumirea 
şi sediul lor. Dacă reclamantul locuieşte în străinătate, se va arăta domiciliul ales, unde 
urmează să i se facă toate comunicările privind soluţionarea petiţiei; 
b) numele şi calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin 
avocat, numele acestuia şi sediul profesional; 
c) obiectul petiţiei; 
d) arătarea motivelor de fapt şi de drept pe care se întemeiază petiţia; 
e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere; 
f) semnătura.” 
 
Colegiul director al CNCD reține următoarele: 
10. Colegiul director constată că petentul nu a depus dovezi privind faptele invocate. 
Totodată se constată neincidența prevederilor O.G. nr. 137/2000 privind fapte de 
natură penală, cum ar fi abuzurile. Obiectul petiției nu este o faptă de discriminare, 
petentul nu a specificat un anume criteriu care ar fi determinat o eventuală hărțuire. 
Reclamata specificată de petent nu are personalitate juridică. 
11. În consecință se clasează petiția ca fiind incompletă. 
 
 
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă, 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Clasează petiția ca fiind incompletă conform art. 11 alin. 1 din Procedura internă 
de soluționarea petițiilor și sesizărilor; 
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 
 
V. Modalitatea de plată a amenzii: — 
 
VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 



Pagina 3 din 3 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit 
O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, 
republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
BABUȘ RADU – Membru 
 
BĂNICĂ CERASELA CLAUDIA - Membru 
 
DIACONU ADRIAN – Membru 
 
GRAMA HORIA - Membru 
 
MOȚA MARIA – Membru  
 
OLTEANU CĂTĂLINA - Membru 
 
POPA CLAUDIA SORINA – Membru 
 
RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redactată și motivată: S.R.C., H.I. 
 Data redactării: 15.01.2024 

 
 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 
potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 
constituie de drept titlu executoriu. 


	6. Petentul, prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 1153/24.02.2022, arată următoarele că este angajatul reclamatei și consideră că angajatorul comite o serie de abuzuri și nereguli, fiind promovați impostori corupți nu în cele din urmă se simte hărț...
	Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,
	ASZTALOS CSABA FERENC – Membru
	BABUȘ RADU – Membru
	BĂNICĂ CERASELA CLAUDIA - Membru
	DIACONU ADRIAN – Membru
	GRAMA HORIA - Membru
	MOȚA MARIA – Membru
	OLTEANU CĂTĂLINA - Membru
	POPA CLAUDIA SORINA – Membru
	RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru
	Redactată și motivată: S.R.C., H.I.
	Data redactării: 15.01.2024
	Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discrimina...

